CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 009/2023

O Vereador, no uso de suas atribuições legais previstas na Constituição Federal, Estadual, na

Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Câmara, vem respeitosamente à Mesa

Diretora apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

A ser encaminhada à Prefeita Municipal, a Secretaria de Obras e responsáveis para que seja

realizado alargamento nas pontes de concreto que cruza o Rio Turvo, sendo nas seguintes

comunidades: Turvo de Baixo (sendo duas: uma na estrada velha sentido fazendinha e a outra na

estrada principal), Turvo de Cima e Turvo Barracas.

Além disso, na comunidade do Faxinal dos Elias existem três pontes de concretos que estão

localizados em diversos rios/córregos, ao longo da estrada principal sentido do município do Rio Azul.

Justificativa:

A comunidade vem sendo muito bem atendida pelos setores competentes, porém o trabalho

de manutenção corretiva e preventiva se faz necessário para a boa conservação das mesmas bem

como para a redução de custos para o município e usuários

Sou ciente que administração tem se esforçado para dar uma melhor trafegabilidade aos

nossos munícipes em consequência proporcionando uma maior dignidade aos mesmos. Portanto a

nova solicitação para se colocar na programação da secretaria responsável.

Por fim, gostaria de pontuar que é imperativo que a análise desta indicação seja priorizada

pelas secretarias responsáveis, para que em tempo hábil possa realizar a referida indicação proposta

por esse parlamentar e aprovada pelos demais nobres edis colegas.

Certo da competência e presteza dessa secretaria bem como a atenção sempre em especial

do Executivo Municipal, agradeço antecipadamente a realização de tal indicação.

São Mateus do Sul, 26 de janeiro de 2023.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS

4ª Sessão Ordinária
07/03/2023

[    ] Aprovado:
[    ] Rejeitado:
[    ] Retirado:

Ausência(s):

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – União Brasil

IRINEU MACUCO
Vereador – PSB

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

OSVALDO KOTRYK (“PARAFUSO”)
Vereador – PSB